
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Walter Mota Aragão Silva CPF nº 259.270.352-72, MAT 
5414806 /6 ocupante do cargo Motorista , lotado na GTRAN.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no municipio de Breves.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.600,00
3339036-R$:- 200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10 à 17/10/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3195/2017-DAF/CGP, DE 26/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/415049
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Márcio Edmar Girard Figueiredo CPF nº 698.139.572-
04, MAT 57196370 /1 ocupante do cargo de técnico, lotado na 
CST/Suporte.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no municipio 
de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27 à 29/09/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3203/2017-DAF/CGP, DE 27/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/417321
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Anselmo Raimundo Corrêa Picanco CPF nº 070.608.312-
15, MAT 3268489 /1 ocupante do cargo de Gerente, lotado na 
Ciretran de Monte Alegre.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 160,00 (CENTO E SESSENTA REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-160,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 01 à 03/10/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3206/2017-DAF/CGP, DE 27/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/416190
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Kleber Guimarães Lima CPF nº 631.470.092-20, 
MAT 57201995 /1 ocupante do cargo de vistoriador, lotado na 
Ciretran Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Ourilândia do Norte.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:- 400,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 

de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03/10 à 01/11/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 236137

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3268/2017-DAF/CGP, DE 02/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/407819.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Parauapebas para o municipio de Belém, no período de 
04 à 23/10/2017, a fi m de participar da Operação Cirio 2017 
e do cursos de capacitação, nesta capital, em cumprimento a 
programação da Diretoria Técnica Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Alan Feitoza Figueiredo ag.fi sc.transito 933.896.633-04 57201898 /1
Antonio Hélio Alves dos 

Santos ag.fi sc.transito 449.025.492-04 57201185 /1

Diógenes dos Santos 
Samaritano ag.fi sc.transito 681.719.272-20 57201416 /1

Ivan Costa Mesquita ag.fi sc.transito 602.958.132-53 5831466 /3
Max Elimiliano Leite 

Rodrigues ag.fi sc.transito 458.741.582-00 57201304 /1

Michael de Jesus Sousa ag.fi sc.transito 003.083.123-76 57201636 /1
Robson Machado Paiva ag.fi sc.transito 330.902.892-53 57200274 /1
Tarcisio Paula da Silva ag.fi sc.transito 582.596.942-04 57202060 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3032/2017-DAF/CGP, DE 13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/388583
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meio (05) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cadas referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 25 à 
30/09/2017, a fi m de realizar visita técnica em obra para 
acompanhamento e realização de medição/fi scalização 
referente ao Contrato nº 085/2015, fi rmado entre a 
empresa C.S.CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA. - ME; 
acompanhamento de execução de ambientação visual (Ciretran 
Santarém) acompanhamento dos serviços da área do DETRAN/
Estação Cidadania (Santarém).

nome Cargo CPF matricula
LUIS mÁRIO cONTENTE 

fARIAS AUX. TEC. 236.391.722-72 3216667 /1

Margarete dos Santos 
Pereira

ANALISTA 
TRANSITO 595.809.172-72 57196683 /1

Milena Bahia de Melo GERENTE 271.074.692-15 5919927 /2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3201/2017-DAF/CGP, DE 27/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2017388583
R E S O L V E :
RETIFICAR o período da PORTARIA Nº 3032-DAF/CGP, referente 
a concessão de diárias ao servidor Luís Mário Contente Farias, a 
fi m de realizar visita em obra para acompanhamento e realização 
de medição/fi scalização referente ao Contrato nº 085/2015, 
fi rmado entre a empresa C.S.CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO 
LTDA. - ME; acompanhamento de execução de ambientação 
visual (Ciretran Santarém) acompanhamento dos serviços da 
área do DETRAN/Estação Cidadania (Santarém).
onde se lê : 25 à 30/09/2017
leia -se : 28/09 à 03/10/2017
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3273/2017-DAF/CGP, DE 02/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/423314.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Capanema 
para o municipio de Nova Timboteua, no período de 18/10/2017, 
a fi m de participar de audiência designada para o dia 18/10/2017 
às 11:00 horas, referente a Ação Civil Pública, processo judicial 
nº 000070-83.2012.814.0034, em trâmite na Comarca de Nova 
Timboteua/PA, bem como realizar acompanhamento processual 
das demais ações em andamento.

nome Cargo CPF matricula
André Rivelino Panato procurador 668.618.962-68 5884888/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3272/2017-DAF/CGP, DE 02/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/423296.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Capanema 
para o municipio de Salinópolis, no período de 16/10/2017, a 
fi m de participar de audiência designada para o dia 16/10/2017 
às 16:15 horas , referente a Ação Ordinária, processo judicial nº 
0800187-68.2017.814.0048 (PJE), em trâmite na Comarca de 
Salinópolis/PA, bem como realizar acompanhamento processual 
das demais ações em andamento.

nome Cargo CPF matricula
André Rivelino Panato procurador 668.618.962-68 5884888/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 236116
PORTARIA Nº 3274/2017-DAF/CGP, DE 02/10/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/421647
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Tucurui - 04/10/2017, Novo 
Repartimento/Belém - 05 à 09/10/2017, a fi m de realizar 
levantamento técnico e acompanhamento das atividades nas 
Ciretrans.

nome Cargo CPF matricula
Salomão de Sousa 

Fernandes gerente 843.096.015-53 57220140 /5

Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 236122
PORTARIA Nº 3239/2017-DAF/CGP, DE 29/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/419008
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Tucumã no período 
de 05/10 à 03/11/2017, a fi m de substituir gerente durante 
licença para tratamento de saúde.

nome Cargo CPF matricula valor

Reinaldo dos Santos 
Barros Administrador 145.802.842-91 3476 /1 R$ 

3.982,50
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3241/2017-DAF/CGP, DE 29/09/2017
A Diretora  Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/420295
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Tucuruí no período de 10/10 à 
13/10, Altamira no período de 14/10 à 17/10, Medicilândia no 
período de 18/10 à 20/10 e Uruará/Belém no período de 21/10 


